

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

June, 2019

06405

MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Answer any two questions from this section. 2×20=40

1. (a) What is the main difference between tariff and non-tariff barriers to trade ? What are the benefits and costs of a tariff ?

(b) Explain how large countries can gain by imposing tariff restrictions on imports. Distinguish between the terms, 'prohibitive' tariff and 'optimum' tariff.
2. (a) Explain the logic underlying the infant industry argument for restricting imports. Do you think developing countries should use protectionist measures to attract inflows of Foreign Direct Investment (FDI) ?

- (b) What do we mean by the term 'dumping' ?
Why do countries impose anti-dumping duties ?
3. (a) What do you mean by balance of payments ?
Distinguish between current and capital accounts of balance of payments. What items are recorded in capital account of balance of payments ?
- (b) Explain the statement "Balance of payments always balances".
4. (a) Describe the salient features of floating exchange rate regime since 1973. Why is the central bank's frequent intervention in the foreign exchange market necessary under floating rate regime ? Why is the exchange rate regime since 1973 known as hybrid system as well as non-system ?
- (b) Critically discuss the relative merits and demerits of fixed and floating exchange rate regime.

SECTION B

Answer any five questions from this section.

5×12=60

5. What theorem is derived from the assumption in the Heckscher-Ohlin model that the two countries share the same technology and that markets are perfectly competitive ? Discuss this theorem.
6. Critically examine the nature of strategic trade theory.
7. What do you understand by the term 'free trade' ? Discuss the relationship between globalisation and free trade.
8. Explain the concept of terms of trade. What are its various forms ? Why was the analysis given by Prebisch criticised ? Discuss.
9. Distinguish between trade creation and trade diversion. "Trade creation is always welfare increasing while trade diversion may be welfare reducing." Explain.
10. Explain the formation and growth of European Union.

11. What were the main causes of BOP crisis in India which led to reforms in 1991 ?

 12. What are the current issues concerning India in WTO ? Are multilateralism and regionalism compatible ?
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2019

एम.ई.सी.-007 : अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×20=40

- (क) व्यापार के प्रति शुल्क एवं गैर-शुल्क बाधाओं में मुख्य अन्तर क्या होता है ? शुल्क के लाभ और लागतें क्या हैं ?

(ख) समझाइए कि बड़े देश आयात पर शुल्क बाधाएँ लगाकर किस प्रकार लाभान्वित हो सकते हैं । 'प्रतिबंधकारी' शुल्क और 'इष्टतम' शुल्क में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
- (क) आयात नियंत्रित करने के लिए शिशु उद्योग तर्क समझाइए । क्या आप मानते हैं कि विकासशील देशों को प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफ.डी.आई.) आकर्षित करने के लिए प्रतिरक्षा उपाय करने चाहिए ?

- (ख) 'कम कीमत पर बिक्री' (डम्पिंग) का क्या अर्थ है ? अन्य देश किसी देश द्वारा कम कीमत पर निर्यात करने पर उस पर आयात शुल्क क्यों लगाते हैं ?
3. (क) भुगतान शेष से आपका क्या अभिप्राय है ? भुगतान शेष के चालू और पूँजी खातों में अंतर स्पष्ट कीजिए । भुगतान शेष के पूँजी खाते में कौन-सी मदें दर्ज की जाती हैं ?
- (ख) इस कथन की व्याख्या कीजिए "भुगतान शेष सदैव संतुलित रहता है" ।
4. (क) वर्ष 1973 से प्रचलित तरित विनिमय दर व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए । इस तरित दर व्यवस्था में केन्द्रीय बैंक द्वारा बार-बार विदेशी विनिमय बाज़ार में हस्तक्षेप की जरूरत क्यों होती है ? वर्ष 1973 से प्रचलित विनिमय दर व्यवस्था को संकर व्यवस्था या ग़ैर-व्यवस्था क्यों कहा जाता है ?
- (ख) स्थिर और तरित विनिमय दर व्यवस्था के गुण एवं दोषों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए ।

भाग ख

इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5×12=60

5. हैक्शर-ओहलिन प्रतिमान में दोनों देशों में समान प्रौद्योगिकी और पूर्ण प्रतियोगी बाज़ारों की मान्यता के आधार पर किस प्रमेय की व्युत्पत्ति की जाती है ? इस प्रमेय की विवेचना कीजिए ।
6. रणनीतिक व्यापार सिद्धांत के स्वरूप का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
7. 'मुक्त व्यापार' शब्द से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण और मुक्त व्यापार के बीच संबंध की चर्चा कीजिए ।
8. व्यापार की शर्तों की संकल्पना समझाइए । इसके विभिन्न स्वरूप क्या हैं ? प्रेबिश के विश्लेषण की आलोचना क्यों हुई ? चर्चा कीजिए ।
9. व्यापार सृजन और व्यापार विवर्तन में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
“व्यापार सृजन सदैव क्षेम वर्धक होता है जबकि व्यापार विवर्तन से क्षेम हानि भी संभव है ।” व्याख्या कीजिए ।
10. यूरोपीय महासंघ के गठन और संवृद्धि की व्याख्या कीजिए ।

11. भारत के उस भुगतान शेष संकट के मुख्य कारण क्या थे जिनसे विवश होकर 1991 में सुधार करने पड़े ?
12. विश्व व्यापार संगठन में भारत से संबंधित कौन-से मुद्दे विचाराधीन हैं ? क्या बहुपक्षीयता और क्षेत्रवाद में समंजन संभव हैं ?
-